
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 del 19/02/2026

OGGETTO: ASSOCIAZIONE  CULTURALE  L’ERBA  VOGLIO.  MERCATO  DI
ARTIGIANATO E ARTE A TIVOLI. EDIZIONE 2026

L'anno  2026 il  giorno  19 del  mese di  FEBBRAIO alle ore  13:20,   in Tivoli,  si  è riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Assente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Assente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 30  del  19/02/2026   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  propria  deliberazione  n.45  del  25/02/2025  è  stato  approvato  il  progetto  proposto 
dall’Associazione Culturale “L’Erba Voglio” C.F.94025420582 avente sede legale in Tivoli, Piazza D. Tani  
n. 6, finalizzata all’organizzazione di un mercatino dell’artigianato a cadenza mensile, seconda domenica del  
mese, da svolgersi a Piazza Plebiscito e via Palatina; 

Considerato che con nota iscritta al protocollo n.13665 del 12/02/2026 la succitata Associazione, in persona 
del Presidente Sig.ra Celanetti Rita, ha manifestato l’interesse a svolgere il mercatino anche nell’anno 2026  
ogni prima domenica del mese (in occasione dell’apertura gratuita delle Ville) e la seconda domenica di  
dicembre;

Preso atto dell’alto  gradimento  dell’iniziativa  che ha  contribuito  ad incentivare  il  flusso  dei  turisti  nel 
Centro Storico;

Ritenuto poter  accogliere  la  succitata  istanza  e  consentire  lo  svolgimento,  anche  nell’anno  2026,  del  
“Mercato  di  Artigianato  e  Arte  a  Tivoli”  che  si  terrà  ogni  prima  domenica  del  mese  (in  occasione  
dell’apertura gratuita delle Ville) e la seconda domenica di dicembre;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  49 del  D.lgs.  18/08/2000,  n.  267 in merito  alla proposta della presente 
deliberazione:

il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica;

il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  espresso  parere  favorevole  circa  la  regolarità  
contabile.

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

Su proposta dell'Assessore alle Attività Produttive Clizia Lauri

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità 

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse che precedono costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
2. di consentire lo svolgimento del “Mercato di Artigianato e Arte a Tivoli” organizzato dall’Associazione 
Culturale L’Erba Voglio avente sede legale in Tivoli, Piazza D. Tani n. 6, C.F. 94025420582 che si svolgerà 
ogni prima domenica del  mese,  in occasione dell’apertura gratuita delle Ville e la seconda domenica di  
dicembre, a decorrere dal 1° marzo al 13 dicembre 2026, dalle ore 10.00 alle ore 19.00 come di seguito  
indicato:
1° marzo
19 aprile (in sostituzione della prima domenica, coincidente con la S.Pasqua)
3 maggio
7 giugno
5 luglio 
6 settembre
4 ottobre

Delibera G.C. n. 30  del  19/02/2026   -  pag. 2 di 4



1° novembre
6 dicembre 
13 dicembre

3. di concedere il patrocinio comunale alla suddetta iniziativa;

4. di precisare che:
- saranno ad esclusivo carico dell’organizzatore il pagamento degli oneri connessi all’organizzazione e allo 
svolgimento  della  manifestazione compreso  il  pagamento  del  Canone Unico per  l’occupazione di  suolo 
pubblico;
- l’eventuale  promozione  di  eventi  culturali,  collaterali  allo  svolgimento  del  mercatino,  dovranno essere 
preventivamente comunicati ed eventualmente autorizzati dall’Amministrazione; 
- il  posizionamento dei  gazebo dovrà avvenire nel  rispetto della planimetria presentata e delle eventuali 
prescrizioni sulla viabilità impartite dal Comando di Polizia Locale;

5. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  VII  la  predisposizione  di  apposito  disciplinare  riguardante  le 
modalità di svolgimento dell’evento;

6. di inviare copia della presente Deliberazione ai Settori: VII – Attività Produttive, II – Cosap, Staff Polizia  
Locale, nonché all’ASA, ciascuno per quanto di competenza;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 30  del  19/02/2026   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 778

Della  su  estesa  deliberazione  N°  30,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 19/02/2026 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/02/2026 al 06/03/2026

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 19/02/2026 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 30  del  19/02/2026   -  pag. 4 di 4


